

14

70.000 krigsbørn med ar på sjælen

Ny undersøgelse roser danskernes hjælp til finske børneflygtninge under 2. Verdenskrig

■ Af René Teige

Annu Liikkanen var to år, da hun i 1942 blev sendt fra det krigshærgede Finland til Sverige.

Hun var en af 70.000 finske børn, som måtte forlade forældre, familie og venner på grund af udmarvende russiske bombardementer og tiltagende hungersnød i deres hjemland.

De fleste børn blev sendt til Sverige, danske familier modtog 4.000 børn, mens bare et

par hundrede børn fik ophold i Norge.

Nogle af de 2-10-årige finske børneflygtninge var så desperate over at blive skilt fra deres familier og sendt til et fremmed land, at de begik selvmord undervejs.

Andre blev rodløse, kriminelle og alkoholikere, da det viste sig, at de ingen familier havde at vende hjem til, da krigen sluttede.

Nu bliver historien fortalt

Et af finnebørnene, den i dag 55-årige Annu Liikkanen, var blandt de børn, som klarede sig igennem krigsårene og groede til et helt, lykkeligt menneske.

Nu tager Annu Liikkanen initiativ til udgivelse af en bogserie, som skal løfte sløret for det, der er kaldt verdens største børneflytning. Et både gemt og glemt kapitel i

2. Verdenskrigs historie.

»Børnene følte sig svigtet i krigsårene, og de følger sig svigtet i dag. De har stadig dybe ar i sjælen, og der er derfor mange, som føler sig rodløse, ønsker kontakt til andre i samme situation og hjælp til at finde slægtninge og venner.

Derfor har jeg valgt at skrive om finnebørnene. Både om dem, der som jeg selv blev sendt til Sverige og dem, der endte i Danmark,« siger hun.

Den første af en række bøger "Med lapp om halsen" bliver udsendt i Danmark den kommende uge.

Bogen indeholder 400 interviews med finnebørn og et selvstændigt afsnit om den danske Finlandshjælp.

Ros til danskerne

Danskerne "nøjedes" ikke med at modtage 4.000 finske



■ Milevidt fra mor og far, kun med en seddel om halsen, blev 70.000 finske børn sendt fra det krigshærgede Finland til Sverige og Danmark. Nu bliver historien om finnebørnene fortalt.

børn. 1.000 danske frivillige drog til Finland som nødhjælpsarbejdere og varehusdirektør P.M. Daell bekostede løn, udrustning og rejse for en 1.200 mand stor frivillig bataljon.

Annu Liikkanen beretter om en lemfærdig modtagelse af de finske børn, som blev sendt til Sverige.

»Det var helt tilfældigt, hvor børnene kom til at bo. Vi blev

stillet op på banegårdene. Så kom de svenske plejeforældre og valgte blandt børnene. Der ved blev søskende og venner adskilt. Og man kan vel forestille sig, hvordan det føltes, at blive valgt som sidste barn,« siger Annu Liikkanen.

Hun roser i særlig grad de danske familier, som modtog i alt 4.000 finnebørn. Her var plejeindsatsen bedre organi-

seret. Søskende blev kun delt, hvis der var kort afstand mellem deres nye hjem, og da der var flere frivillige familieplejere, end der var brug for, kunne langt de fleste af børnenes behov blive dækket.

600 finske børn valgte at blive i Danmark. nogle af disse oprettede i 1993 Danske Finnebørns Forening, som har adresse i Slagelse.

»Jeg besøgte foreningen i forsommeren og her fik jeg bekræftet, at det danske afsnit af historien om finnebørnene er det lykkeligste,« siger Annu Liikkanen.